АДМИНИСТРАЦИЯ СМОЛЕНСКОГО РАЙОНА

 АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

__07.11.2013___ № _1034__
с. Смоленское
О переходе на новые системы оплаты труда работников муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждений, муниципальных бюджетных учреждений дополнительного образования детей, муниципальных учреждений культуры
В соответствии со ст. 144 Трудового кодекса Российской Федерации, в целях совершенствования системы оплаты труда работников муниципальных учреждений, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Осуществить к 01.01.2014 г. работу по переходу на новые системы оплаты труда работников муниципальных учреждений, подведомственных Комитету по образованию и делам молодежи, оплата труда которых в настоящее время производится на основе Единой тарифной сетки.

2. В течение 2014 г. осуществить работу по переходу на новые системы оплаты труда работников оставшихся муниципальных учреждений, оплата труда которых в настоящее время производится на основе Единой тарифной сетки.
3. Утвердить Положение об установлении единых принципов новых систем оплаты труда работников муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждений, муниципальных бюджетных учреждений дополнительного образования детей, муниципальных учреждений культуры (прилагается).

4. Руководителям органов Администрации Смоленского района разработать и представить для согласования и утверждения:

отраслевые положения об оплате труда работников муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждений, муниципальных бюджетных учреждений дополнительного образования детей, муниципальных учреждений культуры, разработанные в соответствии с Положением;

критерии выплат стимулирующего характера работникам подведомственных муниципальных учреждений;

5. Настоящее постановление опубликовать в установленном порядке.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Первый заместитель
главы Администрации района
Н.В. Васильева
Утверждено
постановлением Администрации

Смоленского района

от 07.11.2013___ № _1034_
ПОЛОЖЕНИЕ

об установлении единых принципов новых систем оплаты труда работников муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждений, муниципальных бюджетных учреждений дополнительного образования детей, муниципальных учреждений культуры
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии со ст. 144 Трудового кодекса Российской Федерации и регулирует правоотношения в сфере оплаты труда работников муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждений, муниципальных бюджетных учреждений дополнительного об​разования детей, муниципальных учреждений культуры (далее по тексту - учреждения).

1.2. Формирование отраслевых систем оплаты труда предусматривает оплату труда с применением должностных окладов служащих и окладов по профессиям рабочих, с учетом государственных гарантий по оплате труда в целях:

повышения общего уровня оплаты труда;

повышения мотивации работников к качественному труду, нацеленному на конечный результат;

создания стимулов к повышению профессионального уровня работников и привлечения высококвалифицированных специалистов;

увеличения производительности труда и оптимизации численности учреждений.

1.3. Оплата труда работников учреждений определяется трудовыми договорами, заключенными между руководителями учреждения и работниками, исходя из условий труда, его результативности, особенностей деятельности учреждения и работников.

1.4. Наименования должностей или профессий и квалификационные требования к ним определяются в соответствии с единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих и единым квалификационным справочником должностей руководителей, специалистов и служащих.

1.5. Должностные инструкции, определяющие содержание, объем и порядок выполнения работ, утверждаются руководителем учреждения в соответствии с профессионально-квалификационными требованиями.

1.6. Объем средств на оплату труда работников учреждений формируется на календарный год, исходя из объема ассигнований бюджета района, бюджетов государственных внебюджетных фондов и средств, поступающих от предпринимательской и иной, приносящей доход деятельности.

1.7. Месячная заработная плата работников по основному месту работы, отработавших норму рабочего времени и качественно выполнивших нормы труда (трудовые обязанности), не может быть ниже минимального размера оплаты труда, устанавливаемого федеральным и региональным законодательством.

1.8. При переходе на новые системы оплаты труда заработная плата работников по основной занимаемой должности (без учета премий, стимулирующих выплат, доплат за совмещение профессий (должностей), расширение зон обслуживания, увеличение объема работы или исполнение обязанностей временно отсутствующего работника) не может быть ниже заработной платы (без учета премий, стимулирующих выплат, доплат за совмещение профессий (должностей), расширение зон обслуживания, увеличение объема работы или исполнение обязанностей временно отсутствующего работника), выплачиваемой до введения новых систем оплаты труда, при условии сохранения объема работ той же квалификации.

1.9. Руководители учреждений могут устанавливать низкоквалифицированным рабочим нормированные задания, часовую оплату труда.

2. Порядок формирования систем оплаты труда работников учреждений

2.1. Система оплаты труда работников учреждений включает:

должностные оклады (оклады);
выплаты компенсационного характера;

выплаты стимулирующего характера.

2.2. Размеры должностных окладов по должностям служащих и окладов по профессиям рабочих устанавливаются в зависимости от сложности выполняемых работ и квалификации работников.
3. Выплаты компенсационного характера

3.1. К выплатам компенсационного характера относятся:

выплаты работникам, занятым на работах с вредными и иными особыми условиями труда;

выплаты за работу в местностях с особыми климатическими условиями;

выплаты за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных (при выполнении работ различной квалификации, совмещении профессий (должностей), сверхурочной работе, работе в ночное время и при выполнении работ в других условиях, отклоняющихся от нормальных);

надбавки за работу со сведениями, составляющими государственную тайну;

доплаты за особенности деятельности отдельных видов учреждений и отдельных категорий работников.

3.2. Выплаты компенсационного характера устанавливаются в процентах к должностным окладам (окладам), определенным трудовым договором с работником, если законодательством не установлено иное.

3.3. Работодатели принимают меры по проведению аттестации рабочих мест с целью разработки и реализации мероприятий по обеспечению безопасных условий и охраны труда.

3.4. Выплаты за работу в местностях с особыми климатическими условиями осуществляются в виде районного коэффициента, который начисляется к заработной плате работников (должностным окладам (окладам), компенсационным и стимулирующим выплатам) в размере, установленном нормативными правовыми актами Российской Федерации.

3.5. Размеры и условия осуществления выплат компенсационного характера конкретизируются отраслевыми положениями и фиксируются в трудовых договорах работников.

4. Выплаты стимулирующего характера

4.1. Выплаты стимулирующего характера устанавливаются с учетом критериев, позволяющих оценить результативность деятельности учреждения и качество работы.

4.2. Размеры и условия осуществления выплат стимулирующего характера работникам определяются в пределах, установленных отраслевыми положениями и закрепляются в коллективных договорах, локальных нормативных актах.

4.3. К выплатам стимулирующего характера относятся выплаты, направленные на стимулирование работника к качественному результату труда, а также поощрение за выполненную работу.

4.4. При определении в учреждении размера выплат стимулирующего характера и условий их применения учитывается мнение выборного профсоюзного или иного представительного органа работников.

4.5. Объем стимулирующей части фонда оплаты труда рекомендуется формировать в размере не менее 30 процентов утвержденного фонда оплаты труда учреждения. Объем стимулирующей части может быть увеличен за счет экономии фонда оплаты труда, в том числе при оптимизации штатного расписания.

5. Порядок и условия оплаты труда руководителей учреждений, их заместителей и главных бухгалтеров

5.1. Заработная плата руководителей учреждений устанавливается при заключении с ними трудовых договоров лицами, уполномоченными заключать трудовой договор с руководителями учреждений, а их заместителей и главных бухгалтеров - руководителями соответствующих учреждений.

5.2. Заработная плата руководителей, их заместителей и главных бухгалтеров учреждений состоит из должностных окладов, выплат компенсационного и стимулирующего характера.

5.3. Размеры должностных окладов руководителей учреждений устанавливаются с учетом выплачиваемых им ранее ставок на основе Единой тарифной сетки.

5.4. Размеры должностных окладов заместителей руководителей и главных бухгалтеров учреждений устанавливаются на 10 - 30 процентов ниже должностных окладов руководителей этих учреждений.

5.5. Руководителям учреждений, их заместителям и главным бухгалтерам могут устанавливаться выплаты компенсационного характера в соответствии с п.п. 3.1 настоящего Положения. При установлении компенсационных выплат характеристика условий труда должна быть отражена в трудовых договорах.

5.6. Руководителям, их заместителям и главным бухгалтерам учреждений могут быть установлены выплаты стимулирующего характера, размеры которых определяются с учетом количественных и качественных показателей результатов деятельности учреждения.

5.7. Для осуществления стимулирующих выплат руководителю учреждения главный распорядитель средств бюджета района вправе централизовать до 5 процентов ассигнований, выделяемых на оплату труда работников подведомственных им учреждений.

5.8. Размеры и условия осуществления выплат стимулирующего характера устанавливаются:

руководителю учреждения - в соответствии с отраслевым положением;

заместителям руководителя учреждения и главному бухгалтеру - в соответствии с отраслевым положением, закрепленными коллективными договорами, локальными нормативными актами, действующими в учреждении, с учетом критериев, позволяющих оценить результативность и качество их работы.

5.9. Денежные средства фонда оплаты труда, выделяемые на стимулирование руководителей учреждений, не использованные в течение финансового года, направляются на стимулирование работников учреждения.

5.10. Заработная плата руководителя учреждения не должна превышать трехкратного размера начисленной средней заработной платы основных работников учреждения.
Управляющий делами
С.В. Малец